

Số: /KH-UBND

Phường Nguyễn Du, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức ra quân lập lại trật tự kỷ cương đô thị, giải tỏa lấn chiếm trên mương thoát nước, đất công và đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn phường

Thực hiện Văn bản số 1352/UBND-QLĐT ngày 23/5/2025 của UBND thành phố Hà Tĩnh về việc xử lý lấn chiếm đất công, mương thoát nước trên địa bàn; Chương trình số 74/CTr-UBND ngày 04/5/2024 của UBND thành phố Hà Tĩnh về việc tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 100 năm thành lập Đô thị trung tâm Hà Tĩnh (11/6/1924- 11/6/2024) và 5 năm đô thị loại II (2019-2024); Văn bản số 71/UBND ngày 04/5/2024 của UBND phường về việc rà soát các trường hợp lấn chiếm trên mương và các tuyến mương thoát trong các khu dân cư cần nạo vét để đảm bảo vệ sinh môi trường. Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 17/4/2023 về việc tổ chức ra quân lập lại trật tự kỷ cương đô thị, trật tự an toàn giao thông, chỉnh trang đô thị trên địa bàn phường Nguyễn Du năm 2024. UBND Phường Nguyễn Du ban hành kế hoạch tổ chức ra quân lập lại trật tự kỷ cương đô thị, giải tỏa lấn chiếm đất công, trên mương thoát nước và đảm bảo vệ sinh môi trường, với những nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Quán triệt, tuyên truyền, thông báo rộng rãi đến các cơ quan, đơn vị, hộ gia đình để nâng cao ý thức trách nhiệm chấp hành các quy chế, quy định của pháp luật về quản lý và thực hiện trật tự an toàn giao thông đô thị, trật tự công cộng nói chung, đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến mương nói riêng, đảm bảo an ninh trật tự, trật tự xã hội tạo lối thoát hiểm khi có sự cố cháy nổ xảy ra.

- Xây dựng các phương án phối hợp tổ chức lực lượng xử lý giải tỏa và duy trì thường xuyên, chống lấn chiếm trên mương, đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị trên các tuyến đường trên địa bàn phường.

- Tạo sự chuyển biến rõ nét về quản lý trật tự đô thị, trật tự văn minh đô thị, vệ sinh môi trường. Nâng cao ý thức chấp hành của các tổ chức, cá nhân và toàn thể nhân dân trên địa bàn.

2. Yêu cầu:

- Tập trung lãnh đạo chỉ đạo thống nhất, tạo sự đồng tình hưởng ứng trong nhân dân về việc chấp hành các quy định của pháp luật trên các lĩnh vực trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị. Tiến hành đồng bộ các biện pháp về tuyên truyền, vận động để các hộ dân nghiêm túc thực hiện nếp sống văn minh đô thị

không lấn chiếm không vớt, thả rác ra trên các tuyến đường gây ô nhiễm môi trường;

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước lĩnh vực Quản lý đô thị, xử lý nghiêm các vi phạm trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị.

- Tăng cường sự phối hợp giữa Tổ quản lý trật tự đô thị, các Tổ dân phố và Nhân dân trong việc thực hiện nội dung kế hoạch phải đảm bảo tính đồng bộ có hiệu quả cao.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và đưa công tác quản lý trật tự kỷ cương, vệ sinh môi trường ngày càng đi vào nề nếp. Những trường hợp cố tình vi phạm thì lập đầy đủ hồ sơ thủ tục để xử lý theo quy định của pháp luật, ra quân cưỡng chế, tháo dỡ, xử lý dứt điểm việc lấn chiếm xây dựng coi nói công trình, hệ thống đường thoát nước trên địa bàn phường.

II. Nhiệm vụ cụ thể:

1. Công chức Văn hóa:

- Tiếp tục tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường và các TDP về nội dung kế hoạch của UBND phường về việc tiếp tục ra quân lập lại trật tự ATGT-Trật tự kỷ cương đô thị.

- Tuyên truyền, vận động các hộ vi phạm tự tháo dỡ các biển quảng cáo và mái che, mái vẩy sai quy định trên các tuyến đường, ngõ phố và lấn chiếm trên hệ thống đường thoát nước tại các tổ dân phố.

2. Tổ quản lý trật tự đô thị:

- Chủ trì, phối hợp với các tổ dân phố kiểm tra thống kê các hộ vi phạm về trật tự kỷ cương đô thị (Hoàn thành trước ngày 05/6/2024).

- Phối hợp với các lực lượng: Công an, Quân sự, bảo vệ dân phố, các tổ chức đoàn thể... để huy động lực lượng ra quân theo kế hoạch. Kiểm tra, xử lý công tác trật tự đô thị, lấn chiếm hành lang vỉa hè, lòng đường, lấn chiếm trên đường thoát nước, các điểm rửa xe... tham mưu xử lý theo quy định.

- Phối hợp, kết nối với Ban quản lý dịch vụ công ích và Trật tự đô thị thành phố để xin ý kiến chỉ đạo, hỗ trợ lực lượng, phương tiện để phục vụ cho việc ra quân. Chuẩn bị đầy đủ các vật dụng, dụng cụ: Kềm cộng lực, kềm tay, máy cắt, nghèo liềm, thang và những dụng cụ cần thiết khác.

- Phối hợp với các Tổ dân phố để duy trì trật tự đô thị trên địa bàn sau khi đã xử lý;

- Chỉ đạo các TDP thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý các vi phạm phát sinh không để kéo dài; việc xử phạt phải có tính răn đe, không phạt hình thức.

- Lập dự trù kinh phí hỗ trợ cho lực lượng tham gia giải tỏa, kinh phí thuê thợ cắt phá tháo dỡ phục vụ cho đợt ra quân.

3. Công an phường:

- Cùng Tổ Quản lý TTĐT phường khảo sát, soát xét tình hình trật tự - ATGT, kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy, vận động tháo dỡ các “chuồng cọp”, tháo dỡ lấn chiếm trên mương để tạo lối thoát phía sau ..., việc sử dụng vỉa hè sai mục đích, xe dừng, đậu sai quy định.

- Huy động lực lượng để phối hợp cùng các đợt ra quân trật tự kỷ cương đô thị, tháo dỡ lấn chiếm trên mương.

4. Ban chỉ huy Quân sự phường:

Quán triệt sâu rộng kế hoạch này trong lực lượng dân quân phường, huy động lực lượng để phối hợp, hỗ trợ giải tỏa hành lang mương và các tuyến đường trên địa bàn.

5. Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành đoàn thể:

Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các ban ngành đoàn thể, tổ chức tuyên truyền đến tận đoàn viên, hội viên, người dân tự giác chấp hành nghiêm túc quy định của pháp luật về trật tự kỷ cương đô thị.

- Phối hợp với các lực lượng ra quân để tuyên truyền, vận động giải tỏa hành lang, lấn chiếm trên mương thóa và đảm bảo trật tự kỷ cương đô thị.

6. Các Tổ dân phố:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tiến hành rà soát các tổ chức cá nhân, hộ gia đình coi nói, lấn chiếm trái phép mương thóa nước, vỉa hè, lòng lề đường, mái che, mái vẩy, biển quảng cáo sai quy định để tổ chức vận động các hộ vi phạm tự tháo dỡ. Hướng ứng ngày vệ sinh môi trường, ngày chủ nhật xanh ra quân tổng vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh, phát quang cây cối.

- Thực hiện chức năng của hệ thống chính trị cơ sở tăng cường công tác tự quản về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường theo quy định của pháp luật. Yêu cầu các tổ chức có hội viên của tổ chức mình mà vi phạm tự động tháo dỡ.

- Rà soát lập danh sách các hộ vi phạm thành lập tổ công tác để phối hợp triển khai thực hiện duy trì thường xuyên đảm bảo đồng bộ, có hiệu quả sau thời gian ra quân.

7. Công chức Văn phòng - Thống kê phường:

Chịu trách nhiệm phối hợp với Tổ quản lý đô thị để sao gửi các văn bản, kế hoạch đến tận các ban ngành đoàn thể và các TDP phố để tuyên truyền, vận động, quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc.

8. Công chức Tài chính - Kế hoạch: tham mưu, cân đối nguồn ngân sách hỗ trợ kinh phí để tổ chức thực hiện tốt kế hoạch này.

III. Thời gian thực hiện.

1. Tuyên truyền, kiểm tra, khảo sát các trường hợp vi phạm:

- Từ 30/5/2024 đến 05/6/2024: Tổ chức khảo sát các hộ vi phạm, lấn chiếm trên mương thoát nước, vận động nạo vét các tuyến mương thoát bẩn. Phối hợp với các TDP để gửi thông báo cho các hộ tự tháo dỡ các vật kiến trúc vi phạm lấn chiếm đất

công, trên hành lang nương thoát nước, các vi phạm trật tự đô thị (các Tổ dân phố lập danh sách các hộ vi phạm, ký cam kết cụ thể và có báo cáo bằng văn bản về Tổ quản lý trật tự đô thị phường).

2. Tổ chức ra quân xử lý:

- Đợt 1: Từ 06/6/2024 đến 15/6/2024: Ra quân giải tỏa các vi phạm lấn chiếm đất công, hành lang nương thoát nước kết hợp nạo vét các tuyến nương thoát bản.

- Đợt 2: Từ 16/6/2024 đến 30/6/2024: Ra quân xử lý các trường hợp vi phạm về hành lang an toàn giao thông, trật tự, kỷ cương đô thị trên các tuyến đường.

- Sau khi đợt ra quân tổ chức hội nghị sơ kết rút kinh nghiệm, bàn giao cho các Tổ dân phố quản lý tiếp tục duy trì. Nếu có tình trạng tái lấn chiếm các đơn vị Tổ dân phố phải chịu trách nhiệm và tự giải tỏa.

IV. Tổ chức thực hiện:

Dưới sự chỉ đạo trực tiếp của đồng chí Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND phường. Yêu cầu Tổ quản lý đô thị phối hợp với lực lượng Công an, Quân sự, Bảo vệ dân phố và các ngành đoàn thể, các đơn vị TDP tuyên truyền, kiểm tra xử phạt hành chính các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, tháo gỡ các biển quảng cáo, mái che mái vẩy vi phạm hành lang vỉa hè, hành lang nương thoát nước...

Trong quá trình ra quân, nếu có vướng mắc phải báo cáo đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường để có phương án xử lý kịp thời.

Trên đây là kế hoạch tổ chức ra quân lập lại trật tự kỷ cương đô thị, giải tỏa lấn chiếm đất công, trên nương thoát nước và đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn phường, yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện đúng thời gian và đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (BC);
- Phòng Quản lý đô thị (BC);
- Ban QLDV công ích và TTĐT (BC);
- TT Đảng ủy, HĐND, UBNDTTQ phường;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- Trưởng các ban ngành, đoàn thể;
- Công an phường;
- Các công chức chuyên môn;
- Tổ Quản lý trật tự đô thị;
- LĐCB các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, QLĐT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Dương Đình Phúc

